D
Scua
rx. qz̄b
dēcūne
vlsuraj

Illud lucet quod exigit ultra sortem seu vlera mutuorum datur. Res vero illa in qua dicta vlsura comitetur est ipsum mutuum de qua gignit ipsum lucrum. Tunc si quis mutuat alteri pecuniam; et ultra sortem recipit ager. Quis ager non numerat? pôderet aut mensuram tamen adhuc est vlsura; quod res illa cum quod vel per quam comitetur vlsura numeratur; scilicet pecunia mutuata. Quia uis ergo liber pars feneratorum accedere possit ratiocinari vlsuram lucrum datur. tamen lucrum non gignit nisi de solis illis tribus generibus rebus. propterea recte dicitur quod vlsura in illis solis tribus rebus habeat ppterari. Porro enim in brevi declarari tunc dicitur quod si potest pôderat premium quod datur illud potest esse aliud a pôderio. Si vero potest illud quod mutuo datur; cui potest et vere vlsura accedit; illud sive pôstic in pôderis tribus. Sic adhuc dicere possit quod res solu in illis tribus quod pôstic in numero pôdere et mensura. Comite vlsuraz non in aliis. Unde huius dictionis est: quod in mutuo debitor re mutuata sub eadem identitate re stituere non censetur; sed sub certitudine eiusdem valoris sive equalis; si seruari debet iustitia vera in mutuante et illi cui mutuum datur. Leteritudo autem equalis valoris ex na rei non repertur nisi in rebus illis quod valor pôstic ex numero pôdere vel mensura. Quod propter ratio mutui pôstic debet solu in illis rebus quod ad habendam certitudinem sui valoris postea non erari potest vel mensurari. Et hoc regitur in pôderis generibus rebus. id est solu in illis tribo certitudine. Alioquin Alix. lom. Rō quod in his tribus genibus solu regitur vlsura est; quod vlsura est quodam supradicta sive puentia est ex vlsu aliquo rei; supradicta autem talis est quodam certitudinea respectu alieni iusti lucri. Sic ergo iustum lucrum et equaliter cuius ratione collit talis supradicta determinatur et certificatur. Ita determinatur supraabundantia ista. sed equestris et iustitia quod venturum in rebus illis vlsu. in his tribus certificari potest. vice non numero pôdere et mensura. Nam res vel sunt acutae distinxerunt et talibus coguntur equestris et inequestris in ipso numero. Numerus enim est ratio pôderis discretioris. id est discretae equestris et inequestris coguntur per quod numeros. vel res sunt distinxentes; et in talibus equestris et inequestris coguntur non potest nisi in duobus. Prior pô mensuram alii quam determinata in re quod habet qualitatem alterius; quod est faciliter divisibilis; sic vinum/oleum et similia. Secundo pô certum et determinatum pôdus; sic in his quod non faciliter divisibilis sicut: et quod equestris pôstic in pôderem; quia se arguit et raupe et ferrum et similia. Sic ergo in his tribus equaliter iusti determinatur. Ita et ista tria sunt materia supradictae quam vocamus vlsuram; quod ex remoto et validitate psterat illi cui pôstic et mutuorum.

Decusa secunda ponentur defensiones excusationes sive obiectiones vlsurario; quibus nimirum excusare vlsuram et solutiōnes corundem. nam illis obiectib⁹ conant palliare maliciā suā; sed seipso decipiētes moriuntur in pecunia suis. Et sicut xv. ordinatur: quodcumque scura; sed talia coburū ligna diuinū habebit; illo pô. Scura coburū igni. Primum scurum sive argumentum assumūtur dicentes. Logistat quod mutuatio atque res quod mutuo datur; aliquā comoditatē et validitatē psterat illi cui pôstic et mu-

tuarū; ergo hinc equestrē nālē potest hincmodi etas et validitas pôderio extimari et merito recopulari. Ad secundū coburū dicendum est: quod res mutuata non pferret ei cui facta est aliquā comoditatē differenter a rei sūptate vlsurā alienatōe. et id non est vēdibilis alio pôderio ultra pôstic mutuare rei. propterea comoditas eius est ex sola rōcō operatōis ei⁹ cum mutuum datū; aut ex ei⁹ idultria vlsurā. Et id non dicit illū emere quod non suā; cum manifesta iustitia sit re pôstic pôderio copare. Secundū secundū sive argumentum tunc est: vnicuius in dictis se fuisse idemne. Et hoc maxime si ab illo cui dat mutuum pôstic iducatur; quod quidem face re non potest nisi accipiendo aliquid ultra. et hoc pacto; alias est hinccerū. Sicut arguit sic datus voluntarie datur; quod nullus ad hoc cum cogit: sed voluntate sua accipit pecuniam et reddit vlera sortem. Et sic pôderio transferrere dñiū suū in alterū. Et transferrere. Et pôstic sive vlsurā alieni non habet. Dicunt enim iustū quidem et equum est quod dñiū creditoris sive pôsticorū sibi re cōpaserat a sui mutui receptore; sed pôsticorū vlera substantia pecunie mutuare sibi subterrahit pecunie pôsticre aliquā vlsurā; quod est vlsurā esse posse lucrosus. Et vlera sortem pecunie mutuare dñiū alio quod alio disrecte recopulari. Ad pômū dicendum est enim secundū i. iiii. dī. xv. q. n. quod si non vult dñiū sibi cari pecuniam sibi necessaria refuerit sibi; quod nullus est necessitatis ad faciēdū talē misericordia pôderio suo sed si misericordia facere vult necessitatē ex diuina legge quod non faciat viatā. Ad secundū idem ait quod si dñiū transfrerat; tunc recipiēs restituere obligat; sic in mutuo dactio transfrerit dñiū; et tunc debitor tenet tantū restituere creditori. Hoc secundū. Ad tertium dicendum est: quod si pôsticorū erat pô. Nota hinc ex pecunia pôsticā mercatur; aut aliquid lucrum ex et sive cogit ea soluēdo vel emēdo acqſitetur; aut dñiū aliquid ius imminētū salvatur. tunc bac sola pietate trahente necessitatē et iustitia pecunia inducatur; eradicat die sua pecunia sub tali pôderio quod mutuum recipiēt etenac sibi ad iter se pôfacit lucrum et dñiū: tunc licet et exigit et recipit aliquid ultra mutuacē pecunias non tamē aliquid puerale pôsticre pecunie: inquit ias quod si habebat in se vlsurā et pôsticū iustitiae et quod pôderet pôderio exclusio aliquid mutuā; tunc non potest pôsticorū rōne mutui se dñiū facere in aliquo pôderio simplici et absoluto pôderio pecunie mutuas esse. propterea ex hoc opere exigere minime potest. Bernardi. Sic in hoc videtur mihi nimis laxus: cum dicit: quod si pôsticorū erat pô ex pecunia pôsticā mercatur vlsurā et rōne acqſitetur; quod dubium ē an lucrum mercādo remansit loquaciter de lucro certo et iustitiali. Ex pôderis ergo pô; quod dñiū emere velle mercari; quodam amissione istam te rogaret quod sibi mutuas denarij os cum quibus imperiū eras illas; et tu ex pôderibus eius cessas ab illa mercatione; et sola pietate ei predicram pecuniam mutuando; licet quidem potest dicere ei: volo quod mihi reddas, rancū quantū habebit et esse in tali loco de mercib⁹ illis; si illuc deferre eas dñiū recipias pôculū in te quod cōcurrat quod recepto in te pîculo finit. Hosti et Ray. capitulo esse hinc recipies si de lucrum

De 23ura.

Id ē q̄ dōm esset s̄m Hosti, t̄ Svi. Si vole
bas emere frā vel vineā vel domū: valentē sin
gulis annis s̄lo. Et ad instantiā amici tui ces
lasti a cali emptiōe: t̄ mutuasti illi dī. ei. Volo
q̄ soluas mibi ratiōē q̄tū expidire redder et illa
era vel dom⁹: deductis sūptibus t̄ labore t̄ tē pe
riū si qd̄ eēt. licet ḡ b̄ mō rōne infesse/ alit̄ non.
De talib⁹ aut̄ nō est cōtū p̄dicare p̄lō: q̄ ostē
so digitō faciūr inde vlnā: t̄ ex affectu ad r̄pā
lia faciūt sibi maiores excusatiōes in p̄cīa. De
b̄m plen⁹ dicā in seqn. ser. ¶ Tertiū sc̄ueū ē
b̄: Equū t̄ licitiū ē videt fructū. p̄ fuitio/ ḡfaz
p̄ ḡfa reddi. Et p̄ ḡfaz equū et licitiū ē sub cerro
pacō firmari. q̄ potē sub pacō firmari: q̄ ille
renat̄ p̄stiror ad p̄st̄lēm mutuātōem/ seu fui
tiū vel b̄nificiū equalens mutuo dato. vt habeat
in ca. cū in officijs. de recta. Et. ff. de p̄cīa. sed et
si lege. ḡ. p̄st̄lēm. Ad b̄ dōm est si p̄z in e. Si
fenerauerit. p̄lō. q. iij. in glo. si. q̄ p̄ ḡfa mutu
ip̄sima minē p̄t. iuste exigit amplior ḡfa Naz
si ex dōbro iusticie ḡfa exigat iā nō ē ḡfa: sed po
tī ḡfe vēditio/ vel ḡfe cōmutatio dici p̄t o d̄z.
licet ḡ p̄stiror possit cum postea eguerit p̄st̄lēm
mutui ḡfaz exigere/ p̄ modū ḡfe t̄ ḡfitudinis:
nō p̄ modū venia iusticie: en̄ non seq̄t ex b̄: q̄
de re mutuātō aliq̄ p̄cīū supabundās exigere
possit. q̄ ḡ ad silēm mutuātō p̄stiror sub pa
cro astringi derogat ḡfe/ q̄ competit mutuo ex
sua specie. Iō dicit̄ qd̄ tales t̄cū illiciū esse.
Nā s̄m Alexā. de ales. q̄nq̄s mutuātō p̄t spare
s̄d ad qd̄ accip̄ies obligat: q̄ in p̄st̄lē casu. s̄. ne
cessitat̄ tenet̄ accip̄ies mutuū illi q̄ ei dede/ da
re fil̄: etiā nō dedidit̄ p̄s. id eo p̄t mutuātō
b̄ spare a recipiētē nō er vi mutuū: s̄z ex cha
ritate recipiētē mutuū. mutua em̄ b̄nifica ac
cendūt charitatē. Et q̄ etiā ex p̄cēpro dei debeat
indigēt mutuū dare. b̄n em̄ cocedi p̄t q̄ mut
uātō valēt mutuū spare ab eo q̄ recepte in p̄st̄
mili casu: q̄ ad b̄ alii obligat: si hi bac intērōe
mutuū sibi tradat̄ nō est sibi meritorū: q̄ nō
ponit̄ deū finē mutuū. Prop̄fea ait dñs Lu. vi
finis mutuū da. ni. inde spe. s̄z ab horne: sed spa
tui d̄z et̄ er rētributōes a deo. Hec Alexan. de ales. Doc
deus. idē vult s̄. Ibo. ii. ii. q. lxviii. ar. ii. vbi ait: q̄ p̄
pecunia mutuata nibil expectādū est vel exige
dū/ nisi beniuolētē et̄ affect̄: q̄ sub extimatioē
pecunie minē cadit. Ex illo em̄ sp̄canea mu
tuatio p̄cedere p̄t: repūge em̄ ei obligatio ad
faciēdū in postex: q̄ et̄ obligatio et̄lis pecunia
posse extimari. Et iō licitiū est: q̄ mutuātō sil̄
sibi remutuēt: sed nō licet p̄ pacū obligare dey
b̄iroz ad mutuū in postex faciēdū. Lōcordat̄
cū b̄ et̄ Hosti. Sc̄dm p̄dicta ēt̄ dici p̄t: q̄ non
solū nōl̄z recōpensatōes mucui sub cerro pacō
firmar. vez etiā nec sp̄z p̄ncipalit̄ de b̄bie: q̄
etiā ēet̄ p̄tra rex̄ euagelīu. Luc. vi. Mutuū
da. ni. inde. i. et̄ mutuo sp̄ntes: p̄t aut̄ spare
beniuolētē et̄ charitatē t̄cū. Un̄ p̄ncipalit̄ si in
terō est̄ et̄ charitate mutuare. t̄ n̄ sc̄ario hō
aliq̄ ibi sp̄ntes minuere meritorū: sed non esſet